
Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0003708/U del 16/05/2024 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 
 

Delibera n° 86 del Consiglio d’Istituto del 13 Maggio 2024 

Approvazione del verbale della seduta del 11/03/2024 

Il giorno lunedì 13 maggio 2024 alle ore 18:00, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via Maffucci 
– Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)  X 

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore)  X Docente Granata Eugenia 
Marta 

 X 

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore)  X Docente Messina Marco X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore)  X Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Bonafede Annalisa X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
EFFETTUATA la modifica richiesta dal docente Messina 
VISTO il verbale della seduta del 11/03/2024 
VISTO che nessun componente pone obiezioni 

 
DELIBERA 

Di approvare il verbale della seduta del 11/03/2024 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capodello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 13/05/2024 

 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0003708/U del 16/05/2024 

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 

 

 
 

Delibera n° 87 del Consiglio d’Istituto del 13 Maggio 2024 

Approvazione conto consuntivo E.F.2023 

Il giorno lunedì 13 maggio 2024 alle ore 18:00, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via Maffucci 
– Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)  X 

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore)  X Docente Granata Eugenia 
Marta 

 X 

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore)  X Docente Messina Marco X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore)  X Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Bonafede Annalisa X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il D.I. 129/2018 Art. 22, 23, 24 
VISTA la relazione al Conto Consuntivo 2023 presentata dalla DSGA 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 

 
DELIBERA 

All’unanimità, di approvare il conto consuntivo A.F.2023 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capodello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 13/05/2024 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0003708/U del 16/05/2024 

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 

 

 
 

Delibera n° 88 del Consiglio d’Istituto del 13 Maggio 2024 
 

Sforamento tetto di spesa Libri di Testo scuola secondaria di primo grado 
 

Il giorno lunedì 13 maggio 2024 alle ore 18:00, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via Maffucci 
– Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)  X 

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore)  X Docente Granata Eugenia 
Marta 

 X 

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore)  X Docente Messina Marco X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore)  X Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Bonafede Annalisa X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTA la Nota Min. 8393 del 13/03/2023 
VISTO il D.M. 43 dell’11 maggio 2012 
VISTA la rivalutazione ISTAT dei tetti di spesa per i libri di testo 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 

PRENDE ATTO 
 

Che i tetti di spesa per i libri di testo previsti per il triennio considerato sono stati rispettati senza sforamenti 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capodello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 13/05/2024 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0003708/U del 16/05/2024 

 

 

 
 

Delibera n° 89 del Consiglio d’Istituto del 13 Maggio 2024 
 

Attività di coordinamento DS PNRR DM 65 e DM 66 
 

Il giorno lunedì 13 maggio 2024 alle ore 18:00, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via Maffucci 
– Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)  X 

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore)  X Docente Granata Eugenia 
Marta 

 X 

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore)  X Docente Messina Marco X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore)  X Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Bonafede Annalisa X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
a seguito del Decreto del Ministro dell'istruzione 12 Aprile 2023, n. 65, relativo al riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 
"Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU, considerato il progetto inoltrato da questa istituzione scolastica a seguito delle istruzioni operative 
relative al DM 65 (prot. n. AOOGABMI/0132935 del 15-11-2023), l’istituzione scolastica risulta destinataria di fondi pari a €. 135.623,78  come 
riportato nell’ Allegato 1 del succitato DM 65 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 
a seguito del Decreto del Ministro dell'istruzione 12 Aprile 2023 n. 66, relativo al riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 " Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico " nell'ambito della 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU. L’istituzione scolastica risulta destinataria di fondi pari a 
86.809,65 € come riportato nell’ Allegato 1 del succitato DM 66 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 
a seguito del Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 relativo al riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 " Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" articolo 2 – “Azioni 
di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU. L’istituzione scolastica risulta destinataria di fondi pari a 2.000 € 

 
 

DELIBERA 
 

La ratifica della nomina a coordinatore del progetto relativo alla linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito 
della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, Nota Operativa prot. n. AOOGABMI/0132935 del 
15-11-2023; 

 
la ratifica della nomina a coordinatore del progetto relativo alla linea di investimento 2.1 " Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico " nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta 
dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation 
EU, Nota Operativa prot. n. AOOGABMI/ AOOGABMI/141549 del 07/12/2023; 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0003708/U del 16/05/2024 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 

la ratifica della nomina a coordinatore del progetto relativo alla linea di investimento 2.1 " Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico" Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 
Le attività saranno svolte dalla dirigente scolastica a titolo non oneroso. 

 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capodello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 13/05/2024 

 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0003708/U del 16/05/2024 

 

 

 
 

Delibera n° 90 del Consiglio d’Istituto del 13 Maggio 2024 

Supporto del DSGA all’attività di coordinamento DS PNRR DM 65 e DM 66 

Il giorno lunedì 13 maggio 2024 alle ore 18:00, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via Maffucci 
– Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)  X 

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore)  X Docente Granata Eugenia 
Marta 

 X 

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore)  X Docente Messina Marco X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore)  X Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Bonafede Annalisa X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
a seguito del Decreto del Ministro dell'istruzione 12 Aprile 2023, n. 65, relativo al riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 
"Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU, considerato il progetto inoltrato da questa istituzione scolastica a seguito delle istruzioni operative 
relative al DM 65 (prot. n. AOOGABMI/0132935 del 15-11-2023), l’istituzione scolastica risulta destinataria di fondi pari a €. 135.623,78  come 
riportato nell’ Allegato 1 del succitato DM 65 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 
a seguito del Decreto del Ministro dell'istruzione 12 Aprile 2023 n. 66, relativo al riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 " Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico " nell'ambito della 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU. L’istituzione scolastica risulta destinataria di fondi pari a 
86.809,65 € come riportato nell’ Allegato 1 del succitato DM 66 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 
 

DELIBERA 
 

La ratifica della nomina del DSGA a supporto dell’attività di coordinamento del progetto relativo alla linea di investimento 3.1 "Nuove 
competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi 
all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, 
Nota Operativa prot. n. AOOGABMI/0132935 del 15-11-2023 a collaborare con questo Istituto per l’attuazione del progetto in oggetto e per 
tutta la sua durata per un numero di 20 ore Per tale incarico saranno retribuite le ore effettivamente svolte, documentate con firma su 
apposito registro, pari al costo orario di Euro 20,35, al lordo delle ritenute previdenziali ed assistenziali (Euro 27,00 LORDO STATO), per un 
totale massimo di costo pari a €. 407,00 lordo dipendente, corrispondente ad un numero max di ore da poter rendicontare di 20 ore; 

 
La ratifica della nomina del DSGA a supporto dell’attività di coordinamento del progetto relativo alla linea di investimento 2.1 " Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico " nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, Nota Operativa prot. n. AOOGABMI/ AOOGABMI/141549 del 07/12/2023 a collaborare 
con questo Istituto per l’attuazione del progetto in oggetto e per tutta la sua durata per un numero di max.80 ore pari al costo orario di Euro 
20,35, al lordo delle ritenute previdenziali ed assistenziali (Euro 27,00 LORDO STATO), per un totale massimo di costo pari a €. 2160,00 
corrispondente ad un numero max di ore da poter rendicontare di 80 ore.; 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0003708/U del 16/05/2024 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 

 
 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capodello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 13/05/2024 

 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0003708/U del 16/05/2024 

 

 

 

 
 

Delibera n° 91 del Consiglio d’Istituto del 13 Maggio 2024 

Criteri di selezione esperti PNRR DM66 

Il giorno lunedì 13 maggio 2024 alle ore 18:00, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via Maffucci 
– Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)  X 

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore)  X Docente Granata Eugenia 
Marta 

 X 

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore)  X Docente Messina Marco X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore)  X Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Bonafede Annalisa X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 
a seguito del Decreto del Ministro dell'istruzione 12 Aprile 2023 n. 66, relativo al riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 " Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico " nell'ambito della 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU. L’istituzione scolastica risulta destinataria di fondi pari a 
86.809,65 € come riportato nell’ Allegato 1 del succitato DM 66 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 
 

DELIBERA 
 

I seguenti criteri per la selezione degli esperti interni ed esterni e tutor per l’attuazione del progetto “Formazione e innovazione nella scuola del 
futuro”; Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40123; CUP: E44D23003860006. 
Le candidature pervenute per la figura di esperto e tutor, per la realizzazione di percorsi di formazione sulla transizione digitale e laboratori di 
formazione sul campo per il personale scolastico (D.M. 66/2023), saranno valutate in da un’apposita commissione individuata, che procederà 
alla comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 
Si specifica che, per i percorsi di volta in volta individuati, sarà necessario e vincolante essere in possesso di certificazioni specifiche e accreditate 
finalizzate al loro svolgimento 

 
TITOLI CULTURALI  

Laurea quinquennale/vecchio ordinamento coerente con le attività inerenti gli ambiti di intervento per cui si 
presenta la candidatura (max punti 12) 

 voto da 66 a 80 Punti 6 
 voto da 81 a 90 Punti 7 
 voto da 91a100 Punti 8 
 voto da 100 a110 Punti 10 
 voto 110 e lode Punti 12 
 diploma di maturità Punti 4 

 

 
Max Pt. 12 

Altra laurea pertinente Punti 2 
Specializzazione post-laurea specifica o Master di durata annuale o Dottorati di ricerca specifici o Corsi 
di perfezionamento coerenti con l'area di riferimento (punti 1 per ogni titolo fino a un massimo di 
punti 6) 

 
Max Pt. 6 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0003708/U del 16/05/2024 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi di riferimento (punti 2 per 
ogni anno scolastico, fino a un max di punti 5) 

 
Max pt. 5 

Incarichi di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi di riferimento (punti 1 per 
ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

 
Max pt. 10 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, FSE, FSER sui temi 
riferimento (punti 1 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 5) 

 
Max pt. 5 

Esperienza di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, FSE, FSER sui temi 
riferimento (punti 2 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

 
Max pt. 10 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e azioni per cui si 
presenta la candidatura in qualità di relatore/formatore (punti 3 per incarico fino a un max di punti 15) 

 
Max pt. 15 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e azioni, come 
discente, per cui si presenta la candidatura (punti 1 per ogni corso fino a un max di punti 5) 

Max Pt. 5 

Incarichi nelle Istituzioni Scolastiche in qualità di Funzione Strumentale per il PTOF, per l’area STEM (o area 
Linguistica), (punti 2 per ogni anno scolastico fino al max di punti 10) 

 
Max Pt. 10 

Incarichi di natura professionale nella pubblica amministrazione e/o nel privato inerenti il settore 
specifico (punti 1 fino a un massimo di 5) 

Max Pt. 5 

Certificazioni informatiche 
ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1) 
ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 
ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 
ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 
EIPASS 7 moduli (p.2) 

Max Pt. 5 

Aver progettato e inserito i progetti PNRR DM65 o DM66 nella piattaforma FUTURA Punti 10 
 

 
DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capodello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 13/05/2024 

 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0003708/U del 16/05/2024 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 

 
 

Delibera n° 92 del Consiglio d’Istituto del 13 Maggio 2024 

Attività associazione ABG scuole primarie a.s.2023/24 

Il giorno lunedì 13 maggio 2024 alle ore 18:00, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via Maffucci 
– Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)  X 

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore)  X Docente Granata Eugenia 
Marta 

 X 

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore)  X Docente Messina Marco X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore)  X Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Bonafede Annalisa X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
PRESO ATTO delle attività svolte dall’Associazione dei genitori ABG nell’a.s.2023/24 
CONSIDERATO tali attività meritevoli e di supporto alle attività delle scuole primarie Curie e Leopardi 

 
 

DELIBERA 
 

Di approvare lo svolgimento di tali attività per l’a.s.2023/24 
 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capodello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 13/05/2024 

 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0003708/U del 16/05/2024 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 

 
 

Delibera n° 93 del Consiglio d’Istituto del 13 Maggio 2024 

Fornitura diario scolastico a.s.2024/25 

Il giorno lunedì 13 maggio 2024 alle ore 18:00, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via Maffucci 
– Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)  X 

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore)  X Docente Granata Eugenia 
Marta 

 X 

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore)  X Docente Messina Marco X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore)  X Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Bonafede Annalisa X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il D.I. 28 Agosto 2018 n. 129 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera n°75 del Consiglio di istituto del 31/01/2024 
VISTO il PTOF approvato con delibera n°64 del Consiglio di istituto del 06/11/2023 
PRESO ATTO dell’esigenza di fornire agli alunni in diario scolastico per l’a.s.2024/25 
CONSIDERATO il costo contenuto, la puntualità e la correttezza nel servizio offerto 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 

DELIBERA 

Di affidare alla ditta “Casa Editrice Leardini Tipolitografia” di Macerata – Feltria (PU) la fornitura dei diari scolastici per l’a.s.2024/25 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capodello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 13/05/2024 

 



Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea 

Prot. 0003708/U del 16/05/2024 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 

 
Delibera n° 94 del Consiglio d’Istituto del 13 Maggio 2024 

Foto di classe a.s.2023/24 

Il giorno lunedì 13 maggio 2024 alle ore 18:00, regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via Maffucci 
– Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto con i seguenti presenti: 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)  X 

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore)  X Docente Granata Eugenia 
Marta 

 X 

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore)  X Docente Messina Marco X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore)  X Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Bonafede Annalisa X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il PTOF d’Istituto 2023/24 
VISTO il D.I.129/2018 
PRESO ATTO della volontà delle famiglie di avere la foto ricordo della classe 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 

DELIBERA 
 

All’unanimità, di approvare l’effettuazione della foto ricordo delle classi dell’Istituto Comprensivo a cura della Ditta FOTOPIERRE, via Tartini 5 
Milano. 

 
DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capodello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 13/05/2024 

 


